
Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Diretoria-Geral do Câmpus Curitiba 

Portaria n° 105, de 28 de março de 2017. 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CURITIBA DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA 
FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 2558 do Reitor 
da UTFPR, de 10 de dezembro de 2013; 

considerando o Regulamento do Conselho Departamental da UTFPR, 
homologado pela Resolução n° 73/12, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Pós-Graduação, 
em 07 de dezembro de 2012; 

considerando a Portaria n° 346/16, de 31 de agosto de 2016, do Diretor-
Geral do Câmpus Curitiba da UTFPR; 

considerando o Memorando n° 23/2017, de 13 de março de 2017, da 
Chefe do Departamento Acadêmico de Química e Biologia, 

RESOLVE 

I — incluir e designar a professora LUCILA ADRIAN' CORAL, ocupante do 

cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, como Presidente do Conselho 

Departamental do Departamento Acadêmico de Química e Biologia, no lugar do professor 

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA. 

II — incluir, na portaria supracitada, os professores LUIZ MARCOS DE LIRA 

FARIA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, e MARCUS VINICIUS 

DE LIZ, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, como membros do referido Conselho. 

III — desligar OS professores DANIELLE CAROLINE SCHNITZLER, FERNANDO 

HERMES PASSIG e PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA do referido Conselho. 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
Gabinete da Diretoria-Geral do Câmpus Curitiba 

CEZAR AUGUSTO ROMANO 
Diretor-Geral do Câmpus Curitiba da UTFPR 


	00000001

